
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Pnc£f інадіґір]

УПРАВЛЕНИЕ
по К раснодарским  у крат и Республике А ды гея

ПРИКАЗ

<■ qW _ » ар енд а  * *є 20 / 0 г .  м  / 2 4лі
/  7

і. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитсісанитарной з сны. 
карантинного фигосанитарного режима 
н наложении карантина 
на территории Краснодарского края 
ио карантинному сорному объекту -  
амброзии попыннолистной

R результате внеплановых пыездных мероприятий по государственнсму 
карантинному фитосанитарному контролю (надзору) с целью гронерки соблю
дения правил и нлрм обеспечения карантииа расте-ний при хранении под каран
тинной продукции на предприятиях Краснодарского края; ОАО «Брюховецкий 
элеватор», станицы Брюховецкая. ОАО «Корепоиский элеватор». города Коре- 
новска и ОАО «Яеличковский элеватор». Калининского района, станицы Ота- 
ровеличковская выявлен опасный карантинный объект — амброзия полынноли
стная (Ambrosia artemisfifolia L).

R связи с выявлением опасного карантинного объекта — амброзии полын- 
нолистнсій (Ambrosia ar term яі і folia U) на вышеуказанных Предприятиях на осно
вании п.6. ч. I . c t J \  n j .  q j ,  ст.8, ст. 18,19 Федеративного закона от 21 итопя 2014 
года № 206 Ф-І «О карантине растений» и на основании главы 1Т, п. 5 -  9 <<Пг- 
рядка установ пепин и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, уста
новлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, сі наложении и сня
тии карантина, утвержденного приказом Минсеттвхоза России от 13 февраля 
200? года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитар
ной юны. установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о 
наложении и снятии карантина», я также заключений о карантинном фито



7

санитарном  состоянии подкарантинного объекта пт 29J2..2014 года № 1 85/49К; 
от 05,(12.2015 года Ш  1/27ЇС, 2/27К и пт 19.01.2015 щ п а  №№ 7/49К, Я/49К, 
9/49К, 10/49К соответственно. выданных ФГБУ «Краснодарская VTRJT». 
п р и к а з ы в а ю ;

1. Установить карантинную ф и т  санитарную зону. карантинный фитоса
нитарный режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту — 
амброзии полышюлистной (Ambrosia artemisiifolia L.) на территории предпри
ятий. расположенных по адрес.у: ОАП «Ъртоховенкий злеватор». станица Ърю- 
хопеикая. ул. ПJComeForo, 112. па обшей плошади 8.0193 гектара с учетом бу
ферной зоны, кадастровый номер земельного участка 234)4:0507084:57. ОАО 
«Кореновский элеватор», гсрод Кореновек, yjL Маяковского. 2А. на общей 
плошади 17,16 гектара г учетом буферной зоны, кадастровый номер земельного 
участка 93:12:0601049:154 и ОАО «Величкоягкий злеватор». Калининский рай
он. станина Сларовепичковская. ул. Злепаторная. 1. кадастровый номер земель
ного участка ?3;10jfi6fl1001:fi3, обшей площадью 74.516Я гектара.

Границы карантинных фитосанитарных зон указаны на картах — схемах 
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1, № 2. № 3).

2. Утвердить в карантинных фитп санитарных зонах карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 4).

3. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельных участ- 
коп, указанных н п.! настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение пред писаний Управления Россельхозиадзора по 
Краснодарскому краю и Республики Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии полывнолистной в соответствии ч.4. ст. 2С 
Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-Ф З «О карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лиц. которые имеют в собственности, яо 
впадении, л пользовании, я аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарантинной продукции):

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи 
тссанитарного режима (приложение № 3).

4. R соответствии с ч .1 1 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-Ф1-1 <<0 карантине расте-ний» разместить (опубликовать) данное реизение 
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фшосани- 
тарного режима и наложе.нии карантина на территории Краснодарского края по 
карантинному сорному объекту — амброзии полыннолиствой (Amhro.cia artemi- 
?ііГо1іа L) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» Управления.

5. Контроль за выполнением настояшего приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н.Н.Филипенко.



Пр* лпжение № 1 
к прикачу Управления 

t  Росселмсоянядчора по
Краонодярскому краю 
и Республике Адыгея 
ОТ(3 # Г Х о _ ^ _

ОАО «'Кргохп'пеетсттй ілеиатор». 
стяница Бртлховеикая. 
у п. О.Кшпевого. М2, 
кадястропый номер чемельнотп 
учагткя 23 Jfl4.*0_5С<іШ84:.57. 
обшей площядыл 8,0193 гектара

Комментарий;
Гх^ма sewf=ni-nrr«j у ч а с т к а ,  рйгпп.ппх^н игтч- по л п р р гу :  край Кря снгяаргккй,  
р-h БркхоЕ<=икий, г т - ц д  lipb:'y«RPUK л я , у л .  -Олега Кгшерогв.,  11?



ОАО «Коренояский злепатор» 
город Коренлвг к. 
ул. Маяковского, 2 А, 
кадастровый номер земельного 
учасі к я 23 :12 .0601049:154, 
обшей ппощадыо 17,16 гектара

КореНОЕС!<ИЙ р —^ , Т К с р е н с р с к ,  у л  ЫёЯКСЯС-КСТО,  -П. 5 я 
Уточненная плгціяцї- • ПТ (?>>.

Прилежен не № 2 
к тірнкачу Управления 
Россельхоэнадтора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
от с№



ОАО «Теличко в с кий япеяатпр» 
станица Огарпвеличковская. 
Капиттстсий район, 
ул. Г̂ леиятпряяя. 1.
кадастровый номер темельчого
участка 2 3 т 10.:0<501 0 0 1:6 3 . 
обш ей п лош адью  2 4 ,5168  гектара

Приложение К» 3 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Красчодарскому крато 
и Республике Адыгея 

S f  Kb /<3ds

Л  % /  4  / Г  y n v *
й © г  '  г < / A m S

Комментарий;
2еме jj
Адрес
Утечі

ьный участок н.»-. 23:3 0:0601001:6.'?
Кдгинш-гкъ-й р - v ,  « т - u a  С т э р о е с л и ч к о в с к а я , ул Э л е п д г о р н а я ,  л .  1 

енндя пппшдл^: ? 4 f  1£.£.СЛ к е . ^

JO _ u /. ш ь п е и л л к ж с ь - *е£>
<рС?и г р ^ ш ^  р 0 г о

Л / 0 / Ь Ф *
Z f 7 / 5  ( м с /ы 'м г к



Приложение .№ 4 
к прикачу Управления 
Россельхоэнадчора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
отM w . / S  № /4 Л

Карантинный фите санитарный режи^ 
по предотвращению распространения. локализации и ликвидации 

очагов амброзии полыннолистной на земельных участках, расположенных 
r Краснодарском крае по адресу: ОАО «Брюховецкий элеватор», станица 
Брюховецкая, ул. О _К отпев о го, П 2 , ыа общей площади 8.01Q.-: гектара с 
учетом буферной зоны, кадастровый номер земельного участка 
23:04;fl502flf?4:57: ОАО «Ксреновский элеватор», город Кореновск. ул. 
Маякпнекого. 2 А. на общей площади 17,16 гетстара с учетом буферной яг 
ны. кадастровый номер земельного участка ?3:l2 il601(l49:1f4; ОАО «Ве- 
пичколский элеватор». Калиниский район, станица Стар о велич кол с кая, ул. 
Элеваторная, I. кадастровый помер земельного участка 2(3;10:06П1Г01 
общей площадью 24.516Е гектара_______  ________________________________

N°
н/
п

Карантинные фитосанитар
ные меры

Срок 
испол пе

ния
Исполнители

1. Вывоз подкарантинной 
продукции из карантинной 
фитосанитариой зоны, осу
ществлять только в сопро
вождении карантинного 
сертификата, удостоверяю
щего соответствие лодка 
рантинной продукции тре
бованиям правил и норм 
обеспечения карантина рас
тений.

постоянно, 
до снятия 
карантиня

Собственники подкарантиннои 
продукции: ОАО рюхе пен кий 
злеватор», станица Брюховецкая, 
ул. О.Котпе-впго. 112:
ОАО «Кореновский элеватор», 
город Кореновск, ул. Маякош ке- 
го. 2А:
ОАО «ГСеличковский члепатор». 
Калиниский район, станица Ста 
ропеличковская. ул. Элеваторная. 
1, под контролем инспекторов по 
карантину растений Управления 
Россельхознадзора по Краснодар
скому краю и Республике Адыгея

2. Проводить систематические, 
обследования хранящейся 
продукции и при обнаруже
нии признаков заражения и 
(или) -засорения карантин
ными объектами немедлен
но извещать, в ю м  числе в 
электронной форме. У прав
ление Россельхоанадзора. 
Также производить тща-

постоянно

ОАО «Брюховецкий элеватор», 
станица Ерюхонецкая. 
ул. О.Кошевого. 11 2:
ОАО «Коренонский зпеяатор», 
город Кореновск. 
ул. Маяковс-кото. 2А:
ОАО «Яеличковский элеватор». 
Калиниский район, станица Ста- 
ровеличковская. ул. Элеваторная. 
1



2

тельную очистку хранилищ [ 
злелатора, силосов и техно
логических .пиний после пе
ремещения зараженной ам
брозией ПОЛЫННОТИСТНОЙ 
под карантинной продукции. 
Запрещается вьгапз расти
тельных отходов с террито
рии очага, не предстал л ято- 
щих кормовой ценности, а 
также смёток пог.пе уборки 
территории. зараженных 
карантинными объектами 
Они подлежат сжиганию 
или закапываются в фито 
санитарные ямы па глубину 
не менее 0..  ̂ метра.

3. Ценные кормолые отходы, 
зараженные карантинными 
объектами, подлежат вы ле
чу только после рачмола, 
размеры самых крупных 
частиц должны быть менее 
1 мм.

постоянно

ОАО <<Тгртохонецкий элеватор», 
станица Нрюховецкая. 
ул. OJCmneTtoro. 112:
ОАО «Т<*ренолский элеватор», 
город Коре.нояск, 
ул, Майкояского. 2А;
ОАО «Иеличковский злеяатор», 
ТСалиниский район, станица Ста- 
рове.личкояская, ул. Элеваторная. 
1

4. Р течение вегетации расте
ний. как па внутре-нней, так 
и на внешней, относящейся 
к предприятию территории, 
проводить систематические 
обследования и мероприя
тия по уничтожению каран
тинной сорной раститель
ности. Агротехнические 
мероприятия проводить до 
или вначале цветения ам
брозии молыннотшелной, не 
допускать образования се
мян.
Химические обработки 
проводить гербицидами, 
разрешенными для приме
нения на территории РФ,

в течение 
вегетации 
растений

ОАО «Брюховецкий тленатор», 
станица Кртохолепкая, 
ул. ОиКотпсвпго, 112:
ОАО «Коренсвский элеватор», 
гпрод ТСореновск. 
ул. Маяковского, 2А:
ОАО «Иеличковский члеватор», 
Капиниский район, станица Ста- 
ровсличковская. уп. Элеваторная. 
1, под контролем инспекторов по 
карантину растений Управления 
Россельхочнадзора по Краснодар 
с кому краю и Республике Адыгея



з

согласно «Слиска псстици- 
дон и агрохимикатов

Начальник отдела янудеепнетп 
кар анти я а растений В.Л.Лоросимов



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 2015 года 
№ 131, от 24 февраля 2015 года № \32, от 3 марта 2015 года № 145, 
от 3 марта 2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года 
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13 
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года 
№ 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая 
2015 года № 3 9 3 , от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’2018 года 
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809



карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского 
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять 
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . ^  
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих 

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта 
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта 
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта 
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105, 
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование 
карантинны х 

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз 
неиспользуемых отходов, за 
пределы карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным отходы зерна, 
засоренных семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную 
уборку просыпей зерна на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих 
растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной 
зоны, проводить мероприятия 
по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


